Протокол № 3

заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла

От 22 декабря 2022 года

Присутствовали: 7 человек

Повестка:

1. Проведение итогов 2 четверти и анализ полугодовых контрольных работ.
2. Результаты пробного экзамена по русскому языку в 9 классах
3. Результаты итогового сочинения в И классе
4.Организация работы с неуспевающими учащимися на уроке.
5. Подготовка к ОГЭ (предметы по выбору)

6. Разное.

По первому вопросу слушали Тужаеву З.А.

Г рафик контрольных работ составлен, тексты сданы завучу.

Решение: успеваемость и качество сдать рук МО на след день после проверки.

По второму вопросу слушали Гайтукаеву Л.А.

Необходимо продолжить отработку тестовых заданий и обратить внимание на
следующие задания в обоих классах:

I .Словосочетание (задание 7)- 12 учащихся

2. Грамматическая основа предложения (задание 8) - 14 учащихся

3. пунктуационный анализ ССП и СН11 (задание 12) - 14 учащихся в 9 классе и 13
учащихся в 11 классе)

4. Синтаксический анализ сложного предложения (задание 13) - 10 учащихся в 9
классе и 11 учащихся в 11 классе

5. Сложные предложения с разными видами связи (задание 14) - 10 учащихся в 9 классе
и 13 учащихся в 11 классе

В 9 классе необходимо обратить внимание еще и на следующие задания:

1. Правописание суффиксов (задание 5) - 10 учащихся

2. лексика, фразеология (синонимы, задание 6) - 12 учащихся

3. Пунктуационный анализ простого предложения

По третьему вопросу слушали Мадаеву К.А.

7 декабря учащиеся 11 класса писали экзаменационное сочинение. Ребятам были
предложены следующие темы: «Когда разум и чувства борются в человеке?», «Как
можно выйти с честью из трудной ситуации?», «Только ли горечь несут человеку
поражения?», «Почему молодое поколение порой негативно относится к опыту
старших?», «В чём причина вражды между людьми?».

Зачёт получили все.

По пятому вопросу слушали Умарову М.А. и Индербаеву М.М..

Умарова М.А

историю сдают 3 из 96., обществознание - 28. Подготовка идёт на факультативе и инд
консультациях. Ведётся работа с тестами . Уголок оформлен. Сборники у всех.

Индербаева М.М. историю сдают - 1, обществознание - 5. Подготовка идёт на
факультативах, инд консультации. Сборники у всех есть. Уголок оформлен, работа с
заданиями различной сложности ведётся. Дома работают с тестами. Каждый ученик
ведёт лист инд достижений.

По шестому вопросу слушали Шамаеву А.А,

1) На контроле внеурочная занятость уч-ся 5-11 классов.

2) Провести корректировку рабочих программ и сдать руководителю МО до 24.12

3) Сдать план проведения недели истории, отчёт.

4) Таблицы с участием детей и педагогов сдать рук МО к 23.12.

5) Заполнить папки ФГОС к 26.12.

Руководитель методического объединения

Секретарь методического объединения__